
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524128
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 523374

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 10.320,00
Vigência: 08/02/2013 a 08/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 06 meses, a 
contar de 08 de fevereiro de 2013.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132741000
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524175

Inexigibilidade: 51/2013
Data: 09/05/2013
Valor: 44.000,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor de Aillana 
Lee e banda e Richele Halliday e Banda, pela participação das 
comemorações do dia das mães nos dias11 e 12/05/2013 em 
Bragança/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Mesquita Alves e Cia Ltda-Me
Endereço: av. conego clementino, Bairro: Centro, 76
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9182699510
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO 
DETERMINDADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523846
RES.002/CD/FCG/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 521981
Onde se Lê:  AT: 6603
Lê-se:  AT: 7346
Ordenador: Suely Conceição Noronha Fraiha – Superintendente 
FCG em exercício

PORTARIA N° 067/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523973

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, para o Concurso Servidor Nota 10 
da Fundação Carlos Gomes no período de 15.06 a 08.08.2013.
Presidente: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA
Membro: ANDRESSA KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA
Membro: LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA
Membro: GIZELI ROSA DIAS
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de maio de 2013.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

TERMO ADITIVO N° 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523997

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 005/2012 - ANA CARLA AMARAL CAVALCANTE
T.C – nº 007/2012 - ANDRÉ SILVA NETO
T.C – nº 008/2012 - ALESSANDRA WANZELER MOREIRA
T.C – nº 010/2012 - ABNER FELIPE DA SILVA RODRIGUES
T.C – nº 011/2012 - DAYANE CARVALHO DE SOUZA
T.C– nº 012/2012 - DOUGLAS CORRÊA LOPES
T.C – nº 013/2012 - ELIOENAI ELMAR DE MOURA SEABRA
T.C – nº 016/2012 - EMERSON EDUARDO MONTEIRO PEREIRA
T.C– nº 017/2012 - FLÁVIO SERGIO DA SILVA

T.C – nº 018/2012 - ILDO RUAN BEZERRA DE ARAUJO
T.C – nº 019/2012 - JADIEL PANTOJA CARNEIRO FILHO
T.C – nº 020/2012 - JEZRIEL CASTRO DE SOUZA
T.C – nº 021/2012 - JORGE BOSCO COUTINHO MIRANDA
T.C – nº 022/2012 - JOÃO BATISTA DE SOUSA FRAZÃO
T.C – nº 024/2012 - JOSÉ IDAIAS GOMES SOUTO JUNIOR
T.C – nº 025/2012 - KALINDI CARVALHO CASTELO BRANCO 
FERRY
T.C – nº 026/2012 - LORENA DINÁ SOUZA CORDOVIL
T.C – nº 029/2012 - MATHEUS BARBOSA MARTINS
T.C – nº 031/2012 - NILIAN DOLORES TORQUATO MENDES 
PEREIRA
T.C – nº 032/2012 - SALOMÃO DO NASCIMENTO CARNEIRO
T.C – nº 033/2012 - TIAGO SARAIVA CARNEIRO
T.C – nº 034/2012 - THIAGO ANDRÉ SANTOS RODRIGUES DA 
SILVA
T.C – nº 036/2012 - VERENA CAROLINE SOUZA CORDOVIL
T.C – nº 037/2012 - VITÓRIA BELLA LIMA MIRANDA
T.C – nº 038/2012 - WALBER JACOB DE MATOS PASSOS
T.C – nº 040/2012 - PEDRO ALVES DA SILVA NETO
T.C – nº 041/2012 - ELIEZER SANTOS DA SILVA
T.C – nº 042/2012 - PEDRO FELIPE PEREIRA MORAES
T.C – nº 044/2012 - LUANA CRISTINA BARROS DA COSTA
T.C – nº 045/2012 - ILKA RODRIGUES FARIAS
T.C – nº 046/2012 - ANDRÉ WILKES LOUZADA D’ ALBUQUERQUE
T.C – nº 047/2012 - CAIO TARSO SANTOS PEREIRA
T.C – nº 049/2012 - SARA CAROLINE COSTA PANTOJA
T.C – nº 050/2012 - JONATAS JORGE DA SILVA PEREIRA
T.C – nº 051/2012 - NATHÁLIA VANDERLEI LOPES
T.C – nº 052/2012 - MARIA ISABEL DOS ANJOS VEIGA RABÊLO
T.C – nº 054/2012 - GABRIELA NASCIMENTO VASCONCELOS
T.C – nº 055/2012 - ANDRÉ DE ALMEIDA COSTA
T.C – nº 057/2012 - DAVID WALLACE FELIX VAZ
T.C – nº 059/2012 – UANHÃ KADIWÉU PIMENTEL FREITAS
T.C – nº 060/2012 – ELYSSA FROTA DE ARAUJO
T.C – nº 070/2012 - YAN ARAGÃO BARBOSA
T.C – nº 071/2012 - ALBERTO MONTEIRO DE ARAUJO
T.C – nº 072/2012 - LILA PINTO DA COSTA DE MORAES
T.C – nº 073/2012 – HELENA VITAL MEDEIROS
T.C – nº 074/2012 - DANIEL MORAES SERRÃO
T.C – nº 076/2012 - PRISCILA TRINDADE CUNHA
T.C – nº 081/2012 - DIOGO COSTA DE SOUZA
T.C - nº 086/2012 - BÁRBARA BATISTA ALVES
T.C - nº 088/2012 – SILVIO TEIXEIRA RODRIGUES
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Incentivo Artístico 
- Autorização: Processo nº 153632/2013
Valor  mensal: R$ 200,00 (Duzentos reais) UOR: 47201 - AT: 
7346 – ND: 339018 – FT: 0101
 Assinatura: 02.05.2013 / Vigência: 02.05.2013 a 01.05.2014
Termo de Compromisso nº 014/2013 por Prazo 
Determinado – Res.002/ CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e Adriana Valente 
Azulay (Beneficiária)
Objeto: Concessão de Bolsa Sênior para Professor Visitante
Valor mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)
 Autorização: Processo nº 2013/128620 - UOR: 47201 - AT: 
6603 – ND: 339048 – FT: 0101
Assinatura: 02.05.2013 / Vigência: 02.05.2013 a 01.05.2015
Ordenador: Suely Conceição Noronha Fraiha – Superintendente 
FCG em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524173

Ato: Portaria n°068/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Comissionado / ANDRÉA MORAES RAMOS (ASSESSOR)<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524182

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°008/2013
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRÉA MORAES RAMOS                               PROCURADOR 
FUNDACIONAL             31/03/2014
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524212

PORTARIA Nº 064/2013 – PUBLICAÇÃO Nº 519499
Publicada no DOE nº 32.388 de 01/05/2013
Suely Conceição Noronha Fraiha
Superintendente da FCG, em exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523893

PORTARIA. N º. 074 DE 09 DE  MAIO 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,  usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011.
RESOLVE:
Conceder Licença Gala:
Servidor: Lia Soares Bastos Cavalcante
Cargo: Tec. em Gestão Cultural
Matrícula. 5900081/1
Período: 20/04 a 27/04/2013
Certidão de Casamento Nº. 068536 01 55 2013 3 00062 102 
0024652 91
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524137

PORTARIA. N º. 075 DE 09 DE MAIO 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011.
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo:
Servidor: Laís Bentes de Melo
Cargo: Tec. em Gestão Cultural
Matrícula. 5870780/3
Período: 22/04 a 29/04/2013
Certidão de Óbito Nº.  067595 01 55 2013 4 00309 208 
0130141 21
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

PORTARIA 101/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523705

 BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO    a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 178/2012-GAB/PAD de 
28 de novembro de 2012, publicada no DOE n°. 32296 do dia 10 
de novembro de 2012;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 01/2013-GAB/PAD, 
de 14 de fevereiro de 2013, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.


